possunt  ad  xiiii  dies  et  dare  sententiam.  si 
non  tunc,  iterum  deliberant  ad  totidem  dies 

et  ferre  possunt.  si  necb)  tunc,  tertia  vice 
deliberare  possunt  ad  tot  dies«),  et  si  inter 
burgenses  movetur  questio,  quarta  eis  cedit 

deliberatio,  boc  est  xiiii  diesd).  et  tunc  te- 

nentur  diffinitam " J  sententiam  promulgare. 
sententiam  super  dampnatum  requirit  judex 

a  quocunque  vull*). 

a)  F.  difinitivam.  —  b)  W.  non.  —  c)  In 
D.  ist  die  Stelle :  qnod  si  non  ...  ad  tot 
dies  corrumpirt.  —  d)  dies  fehlt  F.;  in  D. 
delib.  ad  xiü  dies.  —  e)  F.  difßnitivam. — 
f)  Die  Stelle  fehlt  W. 

§.  III.  Cum  aliquis  burgensis  per  pre- 

conem  vocatur  ad  Judicium,  si  non  compa- 
ret,  vadiabit  judici  duos  solidos.  et  si  voca- 

tua*)  altera  vice  non  b)  venire  presumpserit, 
et  tunc  vadiabit  judici  duos  solidos.  tertia 

vice  vocabitur  adhibitis  testibus,  et  si  tunc 

venire  noluerit,  compellitur  per  ablata  sibi 

pignora  comparere. 

a)  Fehlt  D  -  b)  Das  richtige  „non41  [s. 
SM.  rec.  B.  §.  4  S.  3321  fehlt  If  F.,  welche 
lesen:  altera  venire  vice  pres. 

$.  IV.  [De  judicis  Ioco.]*).  Judex  no- 
ster  in  nullo  Ioco  judicio  potent  presidere 

niai  tantum  pro  tribunali,  nisi  per  senten- 

tiam ait  preeautum  b). 

at  So  D.  —  b)  Stm.  rec.  A.  S.  329:  „ver- 

wayrt  mvt  enem  voer  oyrdell.'*  (D.  hoc 
sit  pretactum;  Stai.  rec.  B.  <L  5: 

quibus  elapsis  preaentabit  pignus  memo  rat  um 
ooram  judicio.  et  tunc  de  licentia  judiois 
vendendi  illud  habet  liberam  poteslatem.  si 

aliquid  euperecrescit restituat  reoj  si  ali- 

quid deest,  petat  plus  pignoria.  si  vero  reus 
dicit,  quod  actori  nihil  teneatur,  dextera*) 
manu  sua  juramenti  sacramento  in  moraento 

se  potent  expurgare,  nisi  actor  per  justitiam 
possit  debitum  approbare. 

a)  FD.  solvet.  —  b)  Fehlt  D.  —  c)  D.  in- 
fra  xiiii  [sc.  dies]  et  ebdomadas  dnas.  — 
d)  Dweernacht  „drückt  bald  24  standen, 

bald  drei  tage,  bald  14  tage  aus." 

per  ej 

lesen. 

$.  V.  8i  aliquis  civis  movet  alteri  que- 

stionem  super  debitis,  confessus  solvit»)  de- 
bitum ud  xiiii  dies,  si  non,  vadiabit  judici 

duoa  solidos,  et  sie  ff  et  eib)  duabus  vieibus 

infra  iiii  ebdomadas e) ;  post  hec  vadiabit  ac- 
tori duos  solidos.  et  tunc  actor  assumpto 

ftrecone  tollet  pignus  illius  et  reaervabit  il- 
ad  per  sex  ebdomadas  et  per  trea  dies,  qui 

dry   dwernahtd)  teutonioe  nuneupantur 

RAltertb.  S. 224 Note*.  Vgl.  onten  $.XXXIX. 
—  e)  D.  qui  tres  dies  drey  Dwernacht  ap- 

sive  nnncopantor.  —   f)  FD.  su- 
exerescit.  Es  ist  wohl,  supererescit  zu 

—  g)  FD.  deztra. 

$.  VI.  [De  judicio  preconü.  \  »).  Preco 
tantum  de  sexto  dimidio  denariob;  poteat 

judicare. 
a)  So  D.  —  b)  D.  denarii  („Zwölftheil 

eines  Denars") 

$.  VII.  [De  questione  coram  judicio.y) 
Si  aliquis  ponit  queationem  coram  judicio 
contra  alium  de  bonis  mobilibus  vel  immo- 

bilibus,  et  offert  probationem  nec  probare 

potestb),  vadiabit  unam  marcam  majori  ju- 
dici pro  defectu. 

a)  So  D.  -  b)  FD.  poterlt. 

De  sanguinis  effusione  et  ma- 
nuum  injectione.  VIII.  Si  aliquis  in- 

vadit  alium  violenta  manu  ledens»)  eumb) 
gladio  vel  alio  instrumento,  quod  vulgariter 

eeegthe  wapen c)  dicitur,  si  deprehenditur 
in  recenti  facto  habens  instrumentum  in 

manu,  pari  talione  punituH),  hoc  est  Col- 
lum pro  collo  manum  pro  manu,  si  abierit 

nec  deprehensus e)  fuerit,  duodeeima  manu 

se  potent  expurgare r). 
a)  D.  cedens.  —  b)  FD.  cum.  —  c)  F. 
ieegthe  Wapen;  D.  qnod.  vulg.  die.  Egede 

Wapen  [d.  h.  „scharfe,  schneidende  Waf- 
fen"]. —  d)  FD.  ponietnr.  —  e)  D,  appre- 

hensus.  —  f )  Vgl.  Sntnt.  Just.  19. 

$.  IX.  Si  aliquis  violenter  alium  infra 
muros  nostro8  in  via  aut  in  taberna  iovase- 

rit  et  ad  sanguinis  effuaiooem  eum  percus- 
serit  vel  vulnus  intercutaneum*) ,  quod  teu- 

tonice  b!awondeb)  dicitur,  eidem')  inflixe- 
rit,  poterit  eum-ij  ad  arma  proclamare,  et 
super  eo  reus  satisfaciet  consulibus  judici 

et  leso.  si')  convicci  potest  cum  duobus, 
tali  pena  pecuniaria  punietur:  dabit  in  rou- 

rum  *)  opidi  nostri  dimidiam  marcam,  de  qua 
nequaquam  eidem  aliquid  relaxatur,  nec 
eliam  pro  ea  ulla  petitio  porrigeturO.deinde 

dabit  consulibus  duos  solidos,  judici  duoa 

solidü8h),  et  Uli  trea  quem  peroussit.  si  vero 
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percussor  est  oonfrater  majori«  gylde  no- 

stre*), amam  vinik)  auperaddet  burgensibus 
pro  emenda. 

a>  W.  incatanenm.  —  b)  FD.  Blawunde. 
[Vgl.  Hait«ui,  Glossar,  col.  170.J  —  c)  D. 
ei.  -  d)  eum  fehlt  D.  -  e)  D.  et  si.  - 
f)  D.  moros. —  g)  D.  porrigttur. —  h)  so), 
fehlt  D.  —  i)  nostre  fehlt  D.  Unter  „gylda 

major"'  mögen  die  „erfsaten"  au  verstehen 
sein.  Vgl.  Wigand  a.  a.  O.  1,  267.  8.  anch 
Fortuyn,  De  gildarnm  bist,  p  116,  139, 
150  not.  3.  —  kl  D  unaro  am.  vin.  [Die 
Abos  oder  Ohm  enthielt  6  Eimer.] 

J.X.  8i  aliquis  burgensis  noster  aliquem 
concivem  nostrum  extra  opidum  nostrum  in 

aliis  terminis  vioinis  aut  etiam  longe  remo- 
tis  eodem  modo  invaserit  et  hoe  per  duos 

probari*)  poterit,  pene  memorate  subjacebit. 

a)  W.  probare. 

$.  XI.  De  verborum  improperiia«) 

et  insultibus  ex  vehementia b)  fac- 

ti s.  8i  aliquis  burgensis  noster  alten  im- 

properat«)  vel  obloquitur  verbis  turpibus  et 
inhonestis,  vocans  eum  canem  aut  assimi- 

lans  eumd)  eaude  aut  alten  membro  canis 

vel  burrensuone  •)  vel  dylherensune')  vel 
furem  vel  predonem  vel  latronem«)  aut 

eüam  traditorem,  nisih)  debito  modo  possit 
eum  eo/tvincere etiam  prefata  pena  punie- 
tur  sieut  pro  sanguinis  effusione. 

a)  FD.  vituperiie.  —  b)  FD.  ex  veh.  animi. 
—  c)  FD.  vitnperat. —  d)  W.  enm  cum. — 
e)  F.  Hvrrenivne;  D.  Horentone.  —  f)  F. 
Dytherenxvne ;  D.  Dvlherenaone  [nicht  mit 

W><fund  a.  a.  O.  1,291  „Zwitter-",  sondern 
wohl  Dirnen -Sohn].  —  g)  F.  vel  rarem, 

predonem  vel  latr.*,  D.  fehlen  die  Worte 
vel  für.  vel  pred.  —  b)  D.  si-  —  i)  W.  vin- 
cere.  Ueber  die  hier  für  statthaft  erklärte 

exceptio  veritatis  nach  altdtsch.  Rechte  s. 
KihMn  in  der  Ztschr.  f.  dlsch.  Recht  XV, 
228-  36. 

•)  D.  rückt  hier  aus  dem  priv.  1332  [nr.56] 
die  Steile  lit.  v  [S.  852]  ein. 

De  furtis  et  rapinis.  $.  XII.  Si 

aliquis  deprehenditur  infra  muros  nostros 

cum  furto ,  quod  valet  dimidium  fertonem, 

suspenditur. »)  si  minoris  valoris  est,  scopis 
punitur,  ad  buccas  uritur  et  crines  sui  per 

medium  caput  suum  forpiceb)  tonduntur.') 
si  furtum  est  alicujus  burgensis  nostri,  tunc 

judex  in  eo  nullam  penitus  d)  habet  portio- 
nem;  si  ad  extraneum  pertinet  et  si  für  ad 

mortem  damnatur*),  actor  duaa  partes  de 

furtivis  recipit  et  judex  de  tertia  parte  ra- 

tione')  sui  officii  se  intromittit 

a)  Vgl  Cropp  in  den  Criminalist.  Beytrs- 
gen  von  Hudtwaleker  u.  Trümmer  II,  327, 

28.  —  b)  forp.  fehlt/).  —  c»  Cropp  a.a.O. 
S.  335.  —  d)  D.  penitaa  nullam.  —  c)  FD. 
dampnatar.  —  f)  ratione  fehlt  D. 

•)  Hier  bat  D.  das  Sftticheo  eingeschobeu: 
„Item,  ander  Ouet  dat  dey  Deyf  by  sich